¹ Codd. F G L P Q V Z aa *obīcias*, cod. I *obīcis*. Paulo inferius pro *dicendum*, cui verbo codd. H N P Q T U addunt *est*, cod. A *dicimus*.

² Dist. 25. p. 1. q. 2. seqq. — Ibid. q. 3. fundam. 1: Cum de libero arbitrio loquimur, non de parte animae loquimur, sed de tota (ex III. Hypognost. [inter opera August.] c. 3.).

³ Edd. in *una istarum*.

⁴ Codd. G I L V Z aa hic repetunt *respicit*. Mox post *dicitur* codd. A K N inserunt *esse*.

⁵ Hoc exemplum invenitur etiam in August. Epist. 187. (alias 37.) c. 4. n. 13. Vide tom. 1. pag. 171, nota 10; II. Sent. d. 26. q. 5. et d. 27. a. 1. q. 2. idem dicitur de *gratia*.

— Pro *unitas proprietatis* codd. A Z *veritas proprietatis*, et deinde pro *ponitur esse* codd. G I L V Z aa *potest esse*.

⁶ In hac nec non in seq. propositione fere omnes codd. pro *quid sit* minus recte exhibent *quod sit*.

⁷ Pro *ad fidem* edd. *ad fidei proprietates*; in pluribus codd. desunt verba *cogitare*, *ad fidem pertinet*. Subinde pro *reformare* codd. G I L V aa *informare*.

⁸ Vocabulum *praesidentem* restituimus e codd. A K M N O U Z bb; eius loco codd. F L T Y aa et edd. 1, 2 habent *possidentem*, alii codd. *possibilitatem*, Vat. *post sequentem*; in codd. G V legitur *affectionem concordantem et possidentem*.

⁹ Cod. V *patet pro potest videre*.

¹⁰ Hebr. 11, 1. Cfr. infra q. 5.

¹¹ Codd. T bb *regularet*, codd. I L V aa *recuperaret*. Post pauca pro *quia illuminat* codd. A K U Z *quod illuminat*.

Ad arg. pro 1. parte.

Ad arg. pro 2. parte

Non sibi obviat arg.

Prophetia non est virtus.

Obicitur.

Resp. notanda de virtute.

tom de habitu.

Epilogus.

tenet hic q. 2. a. 3, et S. I. II. q. 56. a. 3, et consentit Guilielm. Antissiod. (Sum. p. III. tr. 3. c. 1. q. 2.). Quod autem fides sit in *intellectu practico*, tenet B. Albert. (hic a. 6. quaestione. 2.), Petr. a Tar. (hic q. 3. a. 3. quaestione. 2.) et favet etiam Richard. a Med., hic a. 6. q. 2. Sed Alex. Hal. (S. p. III. q. 68. m. 3.) vult, fidem *materialiter* consideratam esse in intellectu *speculativo*, sed *formaliter* consideratam in intellectu *practico*. — S. Bonav. hic pro more suo sapienter tres sententias in concordiam redigere conatur. Ut autem eius doctrina recte intelligatur, respiciendum est ad ipsius modum loquendi de libero arbitrio, qui aliquatenus recedit a via S. Thomae, ut dictum est II. Sent. d. 25. p. I. q. 2. in scholio. Insuper notandum, quod S. Thom. intellectum practicum in sensu arctiore accipit ac S. Bonav. aliique. Dicit enim (de Verit. loc. cit.): «Sola *extensio ad opus* facit, aliquem intellectum esse *practicum*. Relatio autem ad *affectionem* vel antecedentem, vel consequentem non trahit ipsum extra genus *speculativi* intellectus». — Sententia autem S. Bonaventurae (loquendo de ipsa fide *in se* considerata) a discipulo eiusdem, Fr. Matthaeo de Aquasparta (in anecdota quaest. disputata de fide), sic exponitur: «Fides est in intellectu *formaliter*, sed in voluntate *causaliter*; in intellectu sicut in *subiecto*, in voluntate sicut in *causa*; in intellectu sicut in *potentia*, a qua eius actus *elicitur*, sed in voluntate tanquam in *potentia*, a qua eius actus *imperatur*». — Bene notanda sunt verba (in corp.), quod habitus fidei non

tantum respicit intellectum, «ut inclinatur ab affectu, sed etiam *ipsam affectionem*», quia includit actum obedientiae, plenum intellectus et voluntatis obsequium Deo libere praestantis. — Verba autem (circa finem corp., secundum lectionem a nobis reformatam): habet affectionem concomitantem et quodam modo *praesidentem*, approbantur a S. Thoma (S. c. Gent. III. c. 40.): «In cognitione fidei *principalitatem habet voluntas*; intellectus enim assentit per fidem his quae sibi proponuntur, *quia vult*, non autem ex ipsa veritatis evidentiā necessario tractus».

II. Praeter locos citatos: Alex. Hal. loc. cit. m. 8. a. 1. — Durand., hic q. 8. — Dionys. Carth., hic q. 2. — Hoc loco iuvat notare, quod eadem quaestio tractatur etiam in *Supplemento* ad Summam Alexandri Hal., de quo famoso libro diffuse egimus in I. tom. Prolegomena pag. LIX-LXII. Ibi enim (collatio 34. a. 1.) primo loco verbotenus referuntur fere omnia, quae habentur in Summa Alexandri loc. cit. m. 8. a. 1. Deinde sequitur: «Ad maiorem declarationem adhuc obicitur sic» etc.; et tunc transcribuntur argg. a S. Bonav. hic posita, uno alterove omissis, et deinde etiam tota responsio usque ad verba: Ut autem hoc planius fiat etc. (ubi in corp. conciliantur opiniones). Omittens quae sequuntur, compilerator sic concludit: «Et forte in hoc conveniunt omnes, quod fides non est in intellectu antecedenter se habente ad voluntatem, sed consequenter, sicut tactum est supra in illo problemate, utrum fides sit virtus».

QUAESTIO III.

Utrum fides sit virtus una.

Tertio quaeritur, utrum fides sit virtus una. Et quod sic, videtur.

1. Ad Ephesios quarto¹ dicitur: *Unus Deus, una fides, et unum baptisma*; sed baptisma unitatem habet secundum speciem, quod quidem est Sacramentum fidei: ergo videtur multo fortius, quod et ipsa fides.

2. Item, primae ad Corinthios decimo tertio²: *Nunc manent fides, spes, caritas, tria haec*; sed spes et caritas habent unitatem secundum speciem: ergo et fides.

3. Item, fides nulli assentit nisi propter summam Veritatem; et summa Veritas tantum una est: ergo ratio credendi est una. Sed habitus diversificatur secundum formam et speciem a parte rationis *motivae et inclinativae*³: si ergo ratio credendi est una, necesse est, virtutem fidei, qua creditur, unam esse speciem.

4. Item, qui credit Deo, non iudicatur esse fidelis, nisi credat in omnibus articulis; sed fides-virtus facit nonnumquam esse fidelem: ergo non est vera fides-virtus, nisi per ipsam omnia credibilia credantur et in unum colligantur. Sed non colligerentur in unum per fidem, nisi fides esset virtus una⁴: ergo necesse est, quod fides una sit respectu omnium credibilium.

5. Item, non est alia obedientia secundum speciem, qua obedio Deo in mandatis primae tabulae et in mandatis secundae, licet mandata primae tabulae ordinent ad Deum, mandata vero secundae ordinent ad proximum⁵: ergo pari ratione, non erit alia fides, qua assentitur primae Veritati in articulis respicientibus Divinitatem et in articulis respicientibus humanitatem. Et non est dare aliud, secundum quod fides plurificetur et diversificetur: ergo necesse est, fidei virtutem esse unam secundum speciem.

SED CONTRA: 1. «Habitus diversificantur per actus, et actus per obiecta⁶»; sed obiectum fidei non solum est verum increatum, utpote quod Deus sit trinus et unus, sed etiam verum creatum, utpote quod Christus sit natus et passus: si ergo creatum et increatum nihil habent commune, immo differunt essentialiter et formaliter; necesse est ponere, quod fides, qua credimus Divinitatem, et fides, qua credimus humanitatem, sit alia et alia secundum speciem.

2. Item, sicut *voluntas* se habet ad volita, et *scientia* ad scibilia, sic se habet *fides* ad credibilia; sed voluntates diversificantur et numerantur secundum diversitatem volitorum, similiter *scientiae* secundum diversitatem scibilium⁷: videtur ergo ratione consimili, quod *fides* diversificari habeat se-

¹ Vers. 5. Cfr. hic lit. Magistri, c. 6. — In *minori* pro quod quidem codd. A K^U quae quidem.

² Vers. 13. — De *minori* cfr. infra d. 26. a. 1. q. 2. et d. 27. a. 1. q. 2.

³ Ita bene cod. N; in aliis et edd. *intellectivae*. Cfr. Aristot., VI. Ethic. c. 3. seqq., et supra d. 14. a. 2. q. 1. in corp.

⁴ Nam multitudo non reductur ad unitatem nisi per unum.

Cfr. tom. II. pag. 26, nota 11. in fine, et pag. 353, nota 3. — Proxime ante pro *per fidem* edd. cum pluribus codd. *perfecte*.

⁵ Cfr. infra d. 37. a. 1. et 2. — Superius pro *qua* [codd. G I L aa *secundum quam*] *obedio* edd. *qua obeditur*.

⁶ Vide supra pag. 470, nota 8. — De *minori* cfr. infra d. 24. a. 1. q. 2.

⁷ Aristot., III. de Anima, text. 38. (c. 8.): «Secatur igitur-

eundem diversitatem credibilium; et sic redit idem quod prius.

3. Item, donum *sapientiae* et *scientiae* sunt diversa dona, et hoc non ob aliud, nisi quia unum est de aeternis, et aliud est de temporalibus¹: si ergo *fides* est de istis et de illis, videtur, quod et ipsa habeat formaliter diversificari.

4. Item, *timor* et *spes* sunt affectiones formaliter differentes, et hoc, quia *timor* est de futuris malis, *spes* autem de futuris bonis²: sed *fides* non tantum est de futuris bonis, utpote de gloria aeterna, sed etiam de futuris malis, utpote de supplicio aeterno: ergo videtur, quod *fides* de his et de illis habeat formaliter diversificari.